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1. ÚVOD

V souvislosti s revolučním děním v zemích Maghribu v letech

2011 - 2012, známým světové veřejnosti pod názvem „arabské jaro“,

které bylo zahájeno prvními nepokoji v Tunisku, se tato diplomová práce

věnuje studii Rášida Ghannúšího, významné postavě tuniského

islamismu a také hlavnímu představiteli islamistické Strany obrody (Hizb

an-Nahda / an-Nahda), která má značný vliv na současné politické dění

v Tunisku. Zabývá se analýzou jeho hlavních myšlenek a představ, jeţ

jsou klíčové pro budoucí implementaci nového systému vedoucího

k obnově tuniské společnosti. Ţivot Rášida Ghannúšího je s

islamistickou politickou stranou Stranou obrody nevyhnutelně spojen.

S ohledem na nedávné politické úspěchy v historicky prvních

svobodných volbách v Tunisku konajících se 23. října 2011 a nynější

politickou situaci panující v tuniské společnosti tato práce rovněţ

hodnotí profilaci Strany obrody a vliv jejího lídra, představuje jeho

současné postoje a názory na uspořádání tuniského politického

systému, na předešlé prezidentské reţimy i jeho představy spojené

s budováním moderní muslimské společnosti.

Předně se bude zabývat raným obdobím politické angaţovanosti Rášida

Ghannúšího, jehoţ počátky spadají do 70. let 20. století, do období

vlády prvního tuniského prezidenta Habíba Burgiby. Vzhledem

k postupným sekularizačním tendencím charakterizujícím Burgibovu

vládu se v této době začíná formovat a sílit opoziční islamistické hnutí.

Ghannúší se dostává do povědomí Tunisanů ve spojení s hnutím

Islámská skupina, které získává na moci a stává se hegemonem

tuniského islamismu. Později je přejmenováno na Hnutí islámského

směru (Harakat al-ittidžáh al-islámí / MTI / Mouvement de la tendance

islamique) a v čele s Ghannúším usiluje o vstup na politickou scénu.
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Z tohoto důvodu se první část práce snaţí podrobněji specifikovat

ideologii samotného hnutí, která vychází především z myšlenek

mladého Rášida Ghannúšího, jenţ volá, jako řada jiných islamistických

hnutí v arabském světě, po obnově tuniské společnosti tzv. „islamizací

zdola“. Zaměřuje se na působení Ghannúšího coby lídra Hnutí

islámského směru, jehoţ výrazné postavení sehrálo důleţitou roli za

autoritativních reţimů bývalých tuniských prezidentů Habíba Burgigy a

Zín al-ᶜÁbidín Ben ᶜAlího. V 80. letech 20. století došlo ke změně názvu

z MTI na Stranu obrody (Hizb an-Nahda / an-Nahda). Ghannúší se

společně se svou stranou stal hlavním představitelem islamistického

odporu. Jeho záměrem bylo dostat se na veřejnou politickou scénu,

čemuţ se bývalé reţimy usilovně bránily, a proto nebyla Strana obrody

nikdy připuštěna k volbám.

Druhá kapitola diplomové práce se soustředí na vybrané části z

Ghannúšího esejů, doklady z médií a odborných studií, kde Ghannúší

hovoří o základních principech, které jsou nepostradatelné pro správné

fungování tuniského státu a pro vývoj moderní muslimské společnosti.

Převáţná část hlavních myšlenek byla sepsána a publikována během

jeho 22 let trvajícího exilového působení v Paříţi a Londýně.

Dlouhodobý pobyt v exilu se nepochybně promítl i do jeho politických

názorů. Ve svých konceptech se zabývá zejména vizí občanské

společnosti a rozebírá specifická témata, jakým je například vztah

islámu k demokracii či sekularismu.

Poslední kapitola se zabývá politikou Rášida Ghannúšího a

profilací Strany obrody, která se po Jasmínové revoluci dostala do

centra politického dění, kdyţ v říjnu 2011 vyhrála historicky první

svobodné volby v Tunisku. Pro tuto kapitolu jsou stěţejní jak

Ghannúšího současné názory, tak nynější poţadavky a reformy

související se Stranou obrody.
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Skutečnost, ţe se Strana obrody dostala na vrchol politické moci,

můţeme chápat jako určitou odezvu nespokojených vrstev Tunisanů na

špatnou politickou a ekonomickou situaci za autoritářské vlády

prezidenta Zín al-ᶜÁbidín Ben ᶜAlího, které si od vítězství an-Nahdy

slibovaly zejména zlepšení sociální a ekonomické situace a

benevolentnější státní aparát. Aby mohla tato práce podat objektivní

názor na postavu Rášida Ghannúšího a hlavní tuniskou islamistickou

stranu, je třeba zohlednit zprávy nejen zahraničních agentur a serverů,

ale i informace tuniských médií a jejich zpravodajů. Do jaké míry je

strana podle Ghannúšího hodnocení úspěšná v prosazování vlastních

návrhů, jak plní volební program, jak je schopná přistupovat ke

kompromisům atd., jsou další otázky, na něţ se tato kapitola pokouší

odpovědět. Kromě toho se snaţí poodhalit jejich budoucí politickou,

sociální a ekonomickou strategii.

Širší závěr shrnuje myšlenkový vývoj Rášida Ghannúšího a

podává jasnější představu o tom, zda během jeho ţivota došlo k

zásadnímu ideologickému posunu, s čímţ fakticky souvisí i vývoj

islamistických hnutí MTI a Strany obrody. Snaţí se objasnit otázku, kdo

je ve skutečnosti Rášid Ghannúší, lídr doposud nejsilnější islamistické

strany v Tunisku. Zda je prostřednictvím svých názorů, veřejných

vystoupení a působení ve Straně obrody vnímán okolním světem jako

umírněný islamista, či je povaţován za někoho, kdo by mohl

představovat reálné nebezpečí pro budoucí demokratický vývoj země.

Vzhledem ke zvolenému tématu diplomové práce jsem vycházela

převáţně z cizojazyčných zdrojů primárně anglických a francouzských.

Odborná literatura mi slouţila především pro rekapitulaci jednotlivých

ţivotních etap Rášida Ghannúšího a pro rekonstrukci jeho stěţejních

myšlenek a vizí týkajících se obnovy tuniské muslimské společnosti.
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Internetové zdroje, zejména cizojazyčné zahraniční servery, jsem

vyuţila při zpracovávání soudobého obrazu této význačné postavy

tuniské islamistické scény a jeho vizí do budoucna. V tomto ohledu byly

rovněţ velmi přínosné elektronické databáze zahraničního tisku,

časopisů a článků a také samotné zahraniční odborné časopisy mapující

současné světové politické dění.

V průběhu psaní vlastního textu jsem vyuţívala analýzu,

klasifikaci a komparaci faktů, které pocházely z jednotlivých publikací,

odborných článků a internetových zdrojů. Právě dostatek rozličných

zdrojů měl zabránit vlivu případných zkreslených či nepravdivých

informací z publikací a portálů na objektivitu této práce a jejích závěrů.

Arabská jména a názvy hnutí byly z francouzských a anglických verzí

přepisovány do české transkripce. To platí i pro přepisy geografických

termínů v původním arabském znění.
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2. RÁŠID GHANNÚŠÍ A FORMOVÁNÍ JEHO OSOBNOSTI

2.1. Prvotní vlivy

Rášid Ghannúší, vlastním jménem Rášid Cheríjí1, se narodil 22.

června 1941 v malé vesnici nedaleko města al-Háma v provincii Qábis

v jihovýchodní části Tuniska.2 Vyrůstal v muslimské komunitě, která

úspěšně odolávala západním vlivům, snaţila se předejít jejich pronikání

do konzervativní muslimské společnosti a narušování tradičních

islámských hodnot.3 Jeho otec šejch Muhammad byl jedním z mála

vzdělaných vesničanů, jenţ byl uznáván pro svou znalost koránských

veršů, přestoţe nebyl tradičním islámským učencem. Ghannúší byl

proto od útlého věku veden k tradiční islámské vzdělanosti.4 Zásadní roli

v jeho ţivotě sehrála jeho matka pocházející z obchodnické rodiny. Na

rozdíl od jeho otce, který ţil venkovským ţivotem, se zajímala o

společenské dění a usilovně se zasazovala o vzdělávání svých dětí. Tak

se Ghannúšímu později otevřela cesta ke vzdělání.5 Navzdory

polygamnímu manţelskému svazku svého otce, vyrůstal ve stabilních

sociálních podmínkách.

Díky svému strýci, jenţ byl velkým zastáncem Násirových

myšlenek6 a protizápadní orientace, se jiţ ve velmi útlém věku seznámil

s prvními politickými názory.

1
Jeho pravé jméno je uvedeno pouze v několika internetových článcích. V odborných publikacích a


[…]


společně s demokratickými principy utvářet svébytnou islámskou kulturu

a národní identitu občanů. Na základě této vize můţe být Ghannúší

označován za pokrokového islámského reformistu.

Na druhou stranu je nutné si uvědomit, ţe ačkoliv je ve svých

spisech zastáncem modernity a pokroku, odmítá jeden ze základních

rysů demokratických společností a to sice sekularismus. Islám pro něj i

nadále zůstává výchozí doktrínou, která se projevuje ve všech

aspektech ţivota, ale nemá být mylně spojována s uţitím moci.

Společnost vystavená na základě arabsko - islámského dědictví a prvků

převzatých od jiných civilizací (Západ), jeţ je spravována sekulární

vládou, je bezpochyby zajímavou vizí. Avšak jejím nedostatkem je to, ţe

není propracována do hloubky a postrádá důleţité detaily reforem.

Pozoruhodné je, ţe Ghannúší nikde explicitně neuvádí, ţe by k ustavení

islámské vlády nemohlo dojít. Tuto skutečnost obchází pouze

vysvětlením, ţe v současné době nejsou ty správné podmínky, které by

implementaci islámských zákonů umoţňovaly.
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Otázka, kdo vlastně Rášid Ghannúší doopravdy je, respektive zda

tíhne spíše k umírněnému islamistickému proudu či radikálnější formě

islamismu, je i přes všechny snahy o její rozluštění stále nejasná.

Nicméně existuje řada indicií, které nasvědčují tomu, ţe je lídr an-Nahdy

ovlivněn konzervativnějšími a radikálnějšími představiteli, kteří řídí

politiku strany.

Totéţ se dá říci o jeho politické strategii, kterou není moţné předem

s jistotou odhadovat. A to ani na základě jeho prohlášení, jeţ jsou často

velmi nejednoznačná a zavádějící a v kombinaci s protichůdnými výroky

představitelů an-Nahdy nevytváří nic jiného neţ nové pochybnosti o jeho

skutečných záměrech. Přičteme - li k jeho rétorice, jeţ je velkou částí

společnosti odsuzována pro svou rozporuplnost, nejasný dialog vedený

se salafisty, kteří pro něj mohou představovat nejen účelový nástroj

k zastrašování opozice, ale hlavně velkou politickou podporu a sílu

nezbytnou k udrţení se u moci, vyjde nám, ţe jeho současný zájem

nemusí spočívat v ničem jiném, neţ v politickém zápasu o moc, který by

an-Nahdě nadále zaručoval vedoucí postavení.

Jako by Ghannúší i an-Nahda zapomněli na předvolební prohlášení

slibující zavedení ekonomických a sociálních reforem, na které tuniská

společnost tak dlouho čeká. Namísto toho se vrhli do politického

zápasu, který však nevykazuje sebemenší pokroky. Důkazem toho je

vypracování nové ústavy, kde situace vázne na sporných bodech

týkajících se islámu a to i přes původní prohlášení lídra strany, ţe nová

podoba ústavy nebude náboţenstvím nijak ovlivněna. To vzbuzuje

pochybnosti nejen opozice, ale především tuniských občanů. Jen jim

totiţ patří právoplatné zásluhy za revoluci vrcholící svrţením bývalého

reţimu, ze které nyní Ghannúší společně s an-Nahdou neprávem

odvozuje svou legitimitu, aniţ by si uvědomoval, ţe k jejímu udrţení je

zapotřebí plnění předvolebních slibů a reforem. Jenţe ty nemohou být

plněny a implementovány do té doby, neţ dojde ke schválení ústavy a

neţ se vyřeší situace na politické scéně.
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Aby byla situace ještě komplikovanější, jiným problémem, který je jiţ

delší dobu patrný, je další názorové štěpení v řadách an-Nahdy

podobné tomu, jaké proběhlo v minulosti. Vzhledem k současné situaci

nedovolující vládě zabývat se stěţejními problémy, které trápí tuniskou

společnost, není moţné určit, zda se Ghannúšího avizované představy

o obnově tuniské společnosti uskuteční. Avšak pokud by došlo k tomu,

ţe Ghannúší bude i nadále pod vlivem konzervativního křídla strany, je

pravděpodobné, ţe k vybudování islámské společnosti fungující na

demokratických principech nedojde.
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7. RESUMÉ

Rached Ghannouchi is undoubtedly one of the well - known

figures in the history of Tunsian Islamism whose influence has an impact

on current political events in Tunisia. From the past he is primarily

known as the main representative of the Tunisian opposition against two

former presidential regimes. During this time he was forced to operate in

secrecy along with MTI (later renamed as Ennahda) that was founded

by him in the 80th of the 20th century. Throughout the period this Islamic

mouvement was considered to be a mainstream in Tunisian Islamism

especially due to the specific ideological frame based on Ghannouchi´s

main thoughts and conceptions that attracted many people.

Regarding his main concepts Ghannouchi differs from other

Islamist thinkers because of his view on Islam that is according to him

compatible with democratic principles. That is why it is possible from his

point of view to set up a democratic Muslim society. This is the essential

point of his treatises dealing with a future form of societies especially

Tunisian´s one. He supposes this society will go through the restoration

process so that all of the negative results of former reigns could be

removed and subsequently it would be possible to recreate Tunisian

society together with a real nation identity on the base of Arabic - Islamic

heritage.

An ideologist and a leader of Ennahda Rached Ghannouchi was

able to revive the glory of this movement after his return from European

exile when he brought it back on the political scene and finally achieved

the political recognition of the party that won the first democratic election

in Tunisia in 2011.
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Due to his moderate presentation and his liberal attitude to Islam and

democracy in contemporary Tunisian society he is regarded as a

moderate Islamist. However, recent events in Tunisia shows quite a

different reality. Althought his speeches and his party´s pre - election

promises the development of Tunisia has already stagnated for third

year and the government where Ennahda is dominated isn´t capable to

approve any of principal economic and social reforms.