ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Hofmannová**

Název práce: **Rášid Ghannúší**

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla analýza vývoje myšlení a hlavních prvků učení Rášida Ghannúšího, jeho vlivu na aktivity an-Nahdy a úlohy Ghannúšího a an-Nahdy v porevolučním tuniském dění. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si vybrala aktuální i zajímavé téma, jehož zpracování předpokládalo v první řadě usilovnou práci při obstarávání různorodých relevantních zdrojů. K tomu skutečně došlo a autorka zručně a přesvědčivě tyto zdroje využila k tvorbě textu, který je podřízen promyšlené struktuře, je vnitřně koherentní, obsažný a přínosný. Čtenář díky jednotlivým kapitolám získává poučený vhled do myšlení a aktivit jednoho z nejznámějších představitelů politického islámu současnosti, zároveň jde o případovou sondu do myšlenkového světa islamismu obecně, do jeho hlavních témat, konfliktů a podobně. Mezi pozitivy práce by bylo možné kromě jiného zmínit také promyšlený úvod i skutečně syntetizující závěr nebo třeba velmi poctivý poznámkový aparát. Jistě je možné v práci objevit místa, která by zasluhovala úpravu či doplnění, avšak jde jen o nepodstatné detaily. Tak například když se na str. 12 zmiňují některá díla muslimských autorů, bylo by užitečné uvést i názvy v originálních jazycích. Nebo když se v poznámce pod čarou č. 27 vzpomíná na Qutbovy zážitky z USA, jistě by neškodilo uvést i dílo, v kterém Qutb tuto zkušenost zpracoval. Ne zcela přesný se mi jeví výklad v poznámce pod čarou č. 36. A podobně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na velice dobré úrovni, předložený text je čtivý, srozumitelný, prostý pravopisných chyb a překlepů. Autorka shromáždila v rámci možností rozsáhlý soubor zdrojů, na které je v práci odpovědně a konzistentně odkazováno. K tomu práce obsahuje velmi pečlivý relevantní poznámkový aparát. Kapitoly jsou členěny přehledně a smysluplně, grafická úprava je v pořádku. Přepisy z arabštiny jsou až na vzácné výjimky (např. „dar“ na str. 42) přesné. Není třeba používat zároveň kurzivu i uvozovky v případě citací. V seznamu literatury došlo při tisku k rozpadu arabského textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka mi snad promine, že je můj posudek poměrně dosti stručný. To je však přirozený důsledek toho, že předložila skutečně výbornou práci, proti jejímuž obsahovému i formálnímu zpracování nelze nic významného namítnout. Nějakých detailů, které jsem již zmínil, je možné si v práci všimnout, na celkové hodnocení však nemohou mít žádný vliv. Výsledný text odráží autorčinu odbornost, schopnost pojednat na adekvátní úrovni zvolené téma, jakož i obecně její iniciativu, pečlivost a pracovitost. Do českého odborného prostředí přináší potřebnou studii, protože navzdory Ghannúšího významu si jej naši odborníci dosud příliš nevšímají. Vzhledem ke kvalitám práce bych ji jednak navrhol na ocenění děkanem fakulty, jednak bych autorce nabídl – samozřejmě po některých dílčích úpravách, doplněních a celkové revizi – publikaci této studie v rámci větší monografie k Arabskému jaru, kterou připravujeme na KBS.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Jakým způsobem by bylo třeba rok po odevzdání práce doplnit její text, pokud vůbec?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 30.5.2014

Podpis: